

Paul Ekins, Mayer Hillman og Robert Hutchinson; *Verdens velstand*, Forlaget Hovedland, 1992, 192 s.

På en meget overbevisende måde argumenterer bogen for nødvendigheden af at erstatte den konventionelle økonomis begreber om værdi og velstand med nye begreber, der baserer sig på en økologisk forståelse af økonomien. Den er meget bredt favnende og indeholder et væld af oplysninger om de globale velstandsproblemer med mange og interessante litteraturreferencer. Men selv om alt naturligvis hænger sammen med alt, er dens brede inddragelse af alt fra politik til religion samtidig en svaghed, idet det svækker budskabets analytiske kraft og stringens.

Jørn Loftager  
Institut for Statskundskab

Søren Stenderup Jensen, *The European Convention on Human Rights in Scandinavian Law*, København: Jurist- og Økonomforbundets Forlag, 1992, 400 s., kr. 500,00.

I dansk jura var det tidligere god latin at hævde, at folkeretlige regler alene gjaldt staterne imellem og ikke kunne påberåbes direkte af borgerne ved de nationale domstole. Sådan forholder det sig ikke længere. I sin afhandling påviser Søren Stenderup Jensen, at danske, norske og svenske domstole i de senere år har været villige til at tillægge Den Europæiske Menneskerettighedskonvention (EMK) betydelig vægt. På grundlag af en komparativ analyse af de skandinaviske samt udvalgte vesteuropæiske lande påpeges det, at den formelle indplacering af EMK i det nationale regelhierarki er af mindre betydning for reglernes nationale gennemslag. Forfatteren stiller sig samtidig kritisk over for den nyligt (1.7. 1992) foretagne inkorporering ved lov af EMK i dansk ret.

Jens Peter Christensen  
Juridisk Institut  
Afdelingen for Offentlig Ret

Helle Blomquist og Per Ingeman (red.), *Forvaltningshistorisk antologi*, København: Jurist- og Økonomforbundets Forlag, 1993, 251 s.

Antologien er en præsentation af resultater fra forskningsprojektet "Stat, forvaltning og samfund", som i perioden 1990-1995 støttes af Statens Humanistiske Forskningsråd. Antologien spænder vidt. Tim Knudsen præsenterer det lange perspektiv med "dansk statsbygning fra enevælde til liberal velfærdsstat". De mere specialiserede artikler dækker emner som "Problemer i adelsvældens forvaltning". "Centraladministrationen og erhvervsliv 1890-1930" og "Folketkirkens organisation i århundredets første årtier". En del af artiklerne repræs-